ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВАЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
18.12.2023 № 49 с. Петропавловское

О ходе выполнениямуниципальной программы«Комплексные мерыпротиводействия злоупотреблениюнаркотиками и их незаконномуобороту в Петропавловскомрайоне»

Заслушав информацию заместителя главы Администрации района посоциальным вопросам, председателя комитета по образованию Фукс И.А. оходе выполнения муниципальной программы «Комплексные мерыпротиводействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту вПетропавловском районе», утверждённой постановлением Администрациирайона от 28.07.2021 № 281, Петропавловский районный Совет народныхдепутатов РЕШИЛ:1. Информацию заместителя главы Администрации района посоциальным вопросам, председателя комитета по образованию Фукс И.А.принять к сведению (прилагается).2. Исполнителям программы продолжить работу по выполнениюмероприятий вышеназванной программы в муниципальном образованииПетропавловский район Алтайского края.3. Разместить настоящее решение на официальном сайтеАдминистрации Петропавловского района Алтайского края винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель районногоСовета народных депутатов В.И. Никифоров

ПРИЛОЖЕНИЕк решению Петропавловскогорайонного Совета народныхдепутатов от 18.12.2023 № 49
Информацияо ходе выполнения муниципальной программы «Комплексные мерыпротиводействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту вПетропавловском районе»

В целях повышения эффективности деятельности в сферепротиводействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту вПетропавловском районе разработана муниципальная целевая программа«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и ихнезаконному обороту в Петропавловском районе».На территории района действует антинаркотическая комиссия приАдминистрации Петропавловского района, которую возглавляет глава районаКозликин Сергей Васильевич, заместитель председателя комиссии -начальник полиции МО МВД России «Петропавловский» Зарубин ПетрПетрович.Свою деятельность комиссия строит на основании муниципальнойцелевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблениюнаркотиками и их незаконному обороту в Петропавловском районе»и планаработы антинаркотической комиссии.В 2023 году проведено три заседания комиссии. В ходе работыкомиссии рассмотрены следующие вопросы:Об организации и результатах работы по профилактике преступлений иправонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средстви психотропных веществ, планируемых мерах по ее совершенствованию поитогам 2022 года, 1 квартала 2023 года;О наркологической ситуации на территории района по итогам 2022года и 1 квартала 2023 года;Об организации работы по выявлению и уничтожению очаговпроизрастания наркосодержащих растений на территории Петропавловскогорайона, в том числе на землях сельскохозяйственного назначения;Об организации профилактической работы антинаркотическойнаправленности среди обучающихся общеобразовательных школ района втечение учебного года, планирование организации отдыха и оздоровлениядетей и подростков в период каникул с обязательным включением впрограммы отдыха и оздоровления мероприятий по пропаганде здоровогообраза жизни;О результатах оперативно-профилактических мероприятий,направленных на выявление и пресечение преступлений, связанных снезаконным оборотом наркотиков по итогам 1 полугодия 2023 года, в том

числе о принятых мерах по выявлению и уничтожению незаконных посевови очагов дикорастущих наркосодержащих растений;Организация работы с несовершеннолетними и семьями, состоящимина учетах в районных службах профилактики.Работа комиссии ведется согласно утвержденного плана. На заседанияхзаслушивается информация, проводится анализ и вырабатываются решенияпо стабилизации наркоситуации в районе.В ходе реализации задач антинаркотической программы и в целяхпривлечения внимания общественности к проблемам наркомании средидетей и молодёжи учреждениями культуры и образования регулярнопроводятся различные культурно-развлекательные и спортивныемероприятия, направленные на формирование у детей и молодёжимотивации на ведение здорового образа жизни и негативного отношения кпотреблению наркотиков.Так во всех школах района проходит ежегодный месячник здоровогообраза жизни «Мы выбираем будущее». В ходе месячника проводятсярайонные и внутришкольные мероприятия: классные часы, диспуты, флеш-мобы и др. на антинаркотическую тему.Для педагогов школ организовано обучение по определению признаковнаркотического опьянения, даны рекомендации для работы с детьми попрофилактике наркомании.Во исполнение приказа Министерства образования и науки Алтайскогокрая от 10.10.2018№1398 «Об организации проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в образовательныхорганизациях Алтайского края» КГБОУ «АКИАЦ» провело социально-психологическое тестирование, по результатам данного тестирования быливыявлены обучающиеся, включенные в группу риска.В целях проведения мониторинга здоровья и профилактикизлоупотребления психоактивных веществ среди школьников, в соответствиис решением Антинаркотической комиссии Алтайского края от 16 декабря2010 года №4, рекомендовано организовать добровольное тестированиеучащихся общеобразовательных учреждений, включенных в группу риска, сцелью выявления потребления наркотических веществ. Тестирование врайоне прошли 483 школьника.В рамках исполнения программы сотрудниками МО МВД России«Петропавловский», в тесном сотрудничестве с заинтересованнымиведомствами организована и проводится определенная работа, направленнаяна предупреждение, профилактику и раскрытие преступлений в сференезаконного оборота наркотических средств. Проведены оперативно-профилактические операции по линии незаконного оборота наркотическихсредств: ОПМ «Мак», ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью»,«Наркопритон», «Призывник», «Международный день борьбы снаркоманией», «Стоп-наркотик», «Курьер».Сотрудниками вынесено 10 предписаний по произрастаниюдикорастущей конопли, составлено 8 протоколов об административном

правонарушении. Изъято 1714 грамм наркотических средств растительногопроисхождения, 0,66 грамм синтетического происхождения.Зарегистрировано 10 преступлений по линии незаконного оборотанаркотиков.На учете у врача психиатра - нарколога с диагнозом наркоманиясостоит 9 человек. Детей и подростков на учете нет. Лиц, употребляющихпсихоактивные вещества инъекционным способом в районе не выявлено.Поступлений в стационар в состоянии наркотического опьянения, сявлениями передозировки НПАВ не зарегистрировано.